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Anotace

Předkládaná práce mapuje role a podoby katechetiky Církve československé

husitské v letech 1920 až 1980. Období je rámováno vznikem Církve československé

husitské a koncem akademické dráhy Rudolfa Horského, jako jejího čelního

představitele. V rámci katechetiky coby teologického oboru se práce zabývá především

principiální a materiální katechetikou v kontextu dobových myšlenkových proudů.

V práci se snažím odhalit důležité historické momenty ovlivňující katechetiku CČSH a

významné osobnosti oboru. Zvláštní zřetel věnuji otázce obsahu a funkce katechismů.

Katechismy tradičně obsahují souhrn věrouky konkrétní církve, proto je logické,

považovat je za materiální základ katecheze a proto jim také věnuji v práci hodně

pozornosti. Zabývám se pedagogickou a věroučnou funkcí katechismů CČSH na podkladu

jejich obsahu, týkajícího se především svátostí křtu a biřmování a vlivy kulturně

historického kontextu na jejich obsah i užívání.

Klíčová slova

Církev československá husitská – katechetika – katechismus – výuka náboženství

učebnice náboženství – vyučovací osnovy – katechumenát - křest – biřmování – právní

úpravy výuky náboženství

Annotation

This work maps the evolution and changes of The Czechoslovak Hussite Church

Catechesis from 1920 to 1980. The selected time frame starts with foundations of The

Czechoslovak Hussite Church and ends with analysis of the academic life of Rudolf

Horsky, the main thought leader of this field. Taking catechism as a theological field, this

work focuses mainly on principal and materialistic catechism within specific historical

thought streams. In this work, I aim to discover significant points in history that

influenced the catechism of CČSH and the thought leaders of this field. In particular, I

examine the form, content and purpose of catechisms. Catechisms normally include

religious education of a particular Church, thus it is understandable to consider

catechisms to be the materialistic basis of catechesis. I study the pedagogical and

religious education purpose of catechisms of CČSH based on the content relevant for

baptism, confirmation, and influence of cultural-hisotrical context to its content and

usage.

Key words

The Czechoslovak Hussite Church – catechesis – catechism – religion education –

religion textbook – school curriculum – catechumenate – baptism – confirmation –

legislation of religion education
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Úvod

Jako jeden z nejdůležitějších projevů a činností církve, vedle homiletiky, misie a

liturgie, jmenuje Milan Salajka katechezi. Pro to nachází opodstatnění již v biblickém

svědectví o stvoření člověka.1 Pojem katecheze používáme pro křesťanskou výchovu a

vyučování, neomezujeme jej na přípravu ke křtu, ale myslíme jím „…mnohostranné

vzdělávací a výchovné úsilí církve, aby se lidé začleňovali do zvláštního společenství,

uvědoměle věřili a stávali se samostatnými křesťany v životě.“2 Předkládaná práce se

zabývá především principiální katechetikou, ale zahrnuje i otázky materiální a formální

katechetiky, v podobě zkoumání obsahu a funkce katechismů. I přes ekumenické snahy

poslední poloviny století jsou katechismy, stejně jako katechetika obecně, spojeny vždy

s konkrétní církví. Obsahem katechetiky jsou výpovědi víry a věrouka církve je tradičně

sumarizována právě v katechismech. Ačkoli se CČSH považovala od počátku za církev

nedogmatickou,3 sestavila katechismus v tradiční formě otázek a odpovědí již v prvním

desetiletí své existence. V tomto smyslu plní katechismy funkci teologickou. Katechismus

má ale i funkci pedagogickou. Na pedagogickém poslání katechismů je ještě o něco více

vidět dobová podmíněnost textu. Text je lidským dílem a tak k dobovému kontextu

přibývá ještě podmíněnost osobnostmi autorů. Vliv kulturně historického kontextu na

jejich obsah a funkci bude v práci stěžejním tématem. Dále se pokusím zmapovat

důležité historicko politické momenty ovlivňující výchovu a výuku náboženství, a nalézt,

vyjmenovat a zhodnotit přínos jednotlivých autorů katechetice CČSH. Některé obecné

dobové rozdíly v teologických předpokladech ilustruji na konkrétních příkladech

svátostí křtu a biřmování, protože těchto se katecheze mimo školní výuku významně

týká a přípravě na ně jsou přednostně určeny i katechismy.

1SALAJKA, Milan. Teologie a praxe církve. Praha: Karolinum, 2000. s. 94. ISBN 80-246-0102-8.
2SALAJKA, Milan, Teologie…, s. 9.
3„Jsme církev svobodná, nedogmatická; to znamená, že nemáme neomylných a nezměnitelných dogmat, jaké

má např. církev římsko-katolická.“ In: SPISAR, Alois. Moderní útvar náboženský. Náboženská revue. 1932,
IV/1, s. 41.
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1. Katechetika

1.1 Vymezení pojmu a nástin historie oboru

S pojmem κατέχειν se setkáváme již v Novém zákoně. V evangeliu podle Lukáše a

ve Skutcích je pojem užíván ve smyslu „o něčem se dozvědět“4 „dostat zprávu“5, případně

„doslechnout se o něčem.“6 Apoštol Pavel používá toto slovo pro výuku Božího zákona.7

V podobném smyslu je slovo katecheze užito ve Skutcích, když autor mluví o vyučování o

cestě Páně,8 takže snad můžeme říci, že je mu přiznán význam výuky k víře. Vedle

katecheze, jako výuky křesťanství v nejširším slova smyslu, používáme pojem

katechumenát, kterým myslíme pouze období přípravy k plnému začlenění do církve.

Katechumenát jako období vyučování o svátostech, obsahu víry a Kristova učení se

profiloval již od 2. století n. l. Mezi první texty, které se zmiňují o výuce před křtem, patří

Didaché. Rozkvětu dosáhl katechumenát v období od 3. do 5. století,9 během něhož získal

fixní obsah a rozšířila se praxe katechetických škol, např. v Laodicei nebo v Kartágu.

Nejdůležitějšími osobnostmi této historické etapy byli Cyril Jeruzalémský, Řehoř z Nyssy,

Theodor z Mopsuestie, Basil Veliký, Jan Zlatústý a Augustin. Katechumen, tedy

vyučovaný, byl vyučován laikem a později vzdělaným katechetou.

Mystagógické katecheze Cyrila Jeruzalémského (4. století) rozlišují dva stupně

katechumenátu, přičemž až ve druhém stupni se katechumen učil vyznání víry. Než do

druhého stupně vstoupil, byly zkoumány jeho pohnutky a víra. Církev rozlišovala mezi

učením (δόγμα) přístupném pouze pokřtěným a zvěstí (κήρυγμα), jež byla určena široké

veřejnosti a katechumenům.10 Skutečné zasvěcení do tajemství víry bylo tedy spojeno až

s přijetím první svátosti. Příprava ke křtu mohla trvat až tři roky a bezprostředně po křtu

se uskutečnilo pomazání a přijetí eucharistie. Původně se obřady odehrávaly v rámci

4Lk 1, 4: „ίνα έπιγνώς περί ών κατηχήθης λόγων την ασφάλειαν.“ [abys poznal pravou povahu událostí, o

nichž ses dozvěděl].
5Sk 21, 24: „…καί γνώσονται πάντες ότι ών κατήχηνται περί σου…“ […a poznají, že to, co se o tobě říká…].
6Sk 21, 21: „κατηχήθησαν δέ περί σου ότι αποστασίαν διδάσκεισ…“ [doslechli se o tobě, že učíš …].
7Ř 2, 18: „καί γινώσκεισ τό θέλημα καί δοκιμάζεις τά διαφέροντα κατηχούμενος εκ του νόμου“ [a znáš vůli a

zkoumáš/rozpoznáš co je důležité jsa vyučován zákonem].
8Sk 18, 25: „ουτος ην κατηχημένος τήν οδόν του κυρίου…“ [ten byv poučen o cestě Páně…].
9BUTTA, Tomáš. Kapitoly z katechetiky: nástin náboženské výchovy a vzdělávání. Praha: Blahoslav, 2011. s.

27. ISBN 978-80-7000-076-2.
10Sv. Cyril Jeruzalémský, Mystagógické Katecheze. Přeložil Pavel MILKO. Velehrad: Refugium, 1997. s. 15.

ISBN 80-86045-09-9.
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jedné události, přičemž vzkládání rukou a pomazání čela olejem a balzámem se začalo

od křtu oddělovat ve 3. století. Později se z tohoto úkonu vyvinula samostatná svátost

biřmování. Reformační církve mluví o konfirmaci. Má význam rozvzpomenutí se na křest

v době dospívání a vědomé přijetí významu víry. Příprava obsahovala vyučování a

zkoušku z Katechismu.11 V souvislosti se zavedením povinné školní docházky v 19.

století se ustálila praxe výuky křesťanství na školách právě v podobě přípravy na

biřmování/konfirmaci.


[…]


samotné církve. Můžeme říci, že katechismy ztratily více méně funkci učebnic v CČSH, ale mohou

sloužit jako jedna z katechetických pomůcek. Všechny obsahují věroučné minimum, ovšem s

výhradou ducha Kristova jako normy věrouky CČSH. Možná i nedogmatický charakter a zásada

svobody svědomí mohou pomoci odpovědět na otázku po cílech, smyslu a funkci katechismů.

Katechismus, který neobsahuje neomylně stanovená dogmata si nemůže klást za cíl plnit úlohu

stoprocentní normy výuky. Může být jen pomocníkem, orientačním bodem na cestě. Je otázkou,

do jaké míry je možné předpokládat tak vnímavý a odpovědný přístup od dětí, posluchačů a

katechumenů, který by spolehlivě intuitivně doplnil to, co není normativně dáno. I zde se dá

jedině souhlasit s autory první teologické generace, že totiž vedle kvality vyučované látky, je

nezbytně nutný kvalitní vyučující. V každém případě katechismy CČSH shrnují nejpodstatnější

věroučné teze, obsahují vždy učení o svátostech, Desatero a Modlitbu Páně a v tomto smyslu jsou

také, jak se domnívá i Tomáš Butta, ekumenické.
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Summary

Katechetika a katechismy Církve československé husitské od roku 1920 do roku 1980

The Czechoslovak Hussite Church Catechesis and Catechisms from 1920 to 1980

Jitka Matasová Wolfová

The first chapter defines catechesis, reviews the history of the field, briefly

outlines the evolution of catechumenate and describes the significance of katechismů

within the historical perspective. The second chapter starts with the foundation of CČSH,

introduces the first leading figures in theology and their key works, which are analyses

and compared with other literature from the same period with the objective to point out

different educational streams. These distinguished educational streams are considered

to be foundations of the first theological generation of church, and which later become

the key katechisms of subsequent period.

The next part of this work is focusing on religion education teaching practices at

schools, in the form of catechism that were appropriate in that period. Aside from the

home-based religion education, which is difficult to track, the school based religion

education was the single most significant influence of religious beliefs. Rudolf Urban,

Karel Farský and Antonín Hradec and many others were acutely aware of this fact and

produced a high volume of religion education texbooks which are outlined in a short

subchapter. Theological views coming from catholic modernism influence the style of

the textbooks and other educational material. Surprising is also meticulous approach of

Karel Farsky who didn’t hesitate to slightly alter the old testament in the bible so

readers could accept the content of the text without having to believe in miracles.

Further the chapter describes the works of Jaroslav Halbhuber who described

school curriculums as part of his books. He is also the first author not only focusing on

the content of the books but also on the format of portraying the religion education. He

understood the importance of working in groups. However, critical step for catechism is

considered to be the Small School Testament from 1922.
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 Analyses of the theology works of Aloise Spsara and Františka Kováře is followed

by a chapter focusing on the second generation of CČSH. This chapter starts with

description of the general conditions, under which was religion and catechism taught at

schools. The whole society is being fundamentally changed with arrival of totalitarian

regime. The new regime changes not only the options of catechism and influence of the

church but also the whole status of theology.

The first generation of leaders in theology are characterised by apologias against

other confessions, polemics, liberalism and psychology, while the second generation of

leaders in theology are characterised by existentialism and personalism. The subsequent

evolution of the Church well described by the work of Zdeňek Trtík due to his biblical

personalism which became the key topic theology of CČSH. Despite his unique approach

to theology he contributed to catechism with specific works such as Základy víry CČSH.

The text is until now considered the norm even when certain sections are not easy to be

grasped by laics.

Along with Otta Rutrle, Trtík also stressed the importance of credo used in

religion education. Otta Rutrle plays a critical role in the practical side of religion

education. He has a new approach to education using the role of the teacher in the

process. Given that the policical climate isn’t favourable to religion, he considers new

practical activities of the Church and puts emphasis on the role of the laic student in

catechism. His main field of study is however homiletic experience. Before moving onto

the last main author, the legal changes introduced in religion education during the

Normalisation period are described.

This work also maps out political-cultural conditions for religion education in

public spaces, the relationship between the state and the Church. It is known that the

Small School Testament was unique in closing up on secularisatio, hard to be replicated

by the post-revolution laws.

Rudolf Horsky, whose work is described at the end of this thesis, is known for his

formulation of subject and definition of a method for catechism. Thanks to him

catechism gained a leader from CČSH. If I described Otta Rutrl as the author of

homiletism, I would call Horsky as the founding author of catechism. His catechism Cesta

describes a basic religion education thesis with easy to follow content. Cesta is

recommended in the eighties by Jirina Kubikova and in the nighties by Tomas Butta. This
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catechism doesn’t fulfil the needs for religion education in the same way as Základy víry

do but in contrast it fulfils the need for religion education dedicated to children.

Individual catechisms CČSH show the difference in quality and in the educational

form. Each of the listed catechisms was developed with a different in mind and each was

also strongly influenced by the political and societal situation, not to mention the

longlasting formation of the Church itself. We can also state that catechisms lost more or

less the role of textbooks in CČSH, but can serve a complimentary teaching technique.

Most of them contain region education minimum requirements, apart from spirit of

Christ as a norm for religion education of CČSH.

Maybe even the non-dogmatic character and the principal of liberal

consciousness can help answer the purpose, goals and role of catechisms. Catechism that

doesn’t contain set dogmas cannot fully fulfil the educational norm and it can only be

helpful accessories in education. It is debatable if we can expect this fully perceptive

approach from children, listeners and catechumens that would complete what is not

stated by the norms. Even here we can agree with authors of first theological generation

claiming that along the quality of the educational material is also crucial a good teacher.

In any case the catechisms of CČSH gather the key religion education thesis, always

contain education about sacraments, the Ten Commandments and the Lord’s Prayer and

for this reason are ecumenical – as said by Tomáš Butta.