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Jitka Matasová-Wolfová v úvodu své diplomové práce stanovuje cíle, jichž chce dosáhnout: 1.

zmapovat kulturně-dějinný vliv na obsah katechismů v CČS(H), 2. určit dějinně-politické momenty,

které ovlivnily výuku a výchovu náboženství v CČS(H), 3. vyjmenovat a zhodnotit přínos katechismů a

publikací o katechetice v CČS(H). První kapitola práce se zabývá určením stěžejních pojmů

(katechismus, katechetika apod.) a stanovením jejich vzájemného poměru. Následující kapitola,

vymezená obdobím od založení církve do konce druhé světové války, je věnována porovnání textů

prvních katechismů CČS – Československého katechismu a Učení CČS. MW poukazuje na vývoj od

jednoduchých výroků v Československém katechismu k složitějším a promyšleným strukturám Učení.

V nutných případech si bere k ruce i pozdější Farského shrnutí věroučných pohledů – CČS, Stručné

informace o náboženských názorech (1925) a přílohu z Farského Zpěvníku písní duchovních (1927) –

čímž dokládá i vývoj názorů u Farského. Myslím, že v úvodu této kapitoly mělo být jasněji vysvětleno,

jaká témata by měla být vybírána k tématu katecheze a proč. Po srovnání základních katechismů

prvních let CČS MW odkrývá skutečné možnosti náboženské výchovy na školách mladé republiky.

Všímá si prosazení nových právních úprav vedoucích k redukci vyučování na školách – zavedení

nenábožensky pojaté občanské nauky a výchovy, nikoli jako alternativy, nýbrž jako dalšího povinného

předmětu, vedlo podle MW již na začátku dvacátých let k pozvolnému vytlačování náboženství ze

škol. Na základě analýzy soudobé diskuze MW odhaluje, že za těmito kroky skutečně stály kruhy,

které považovaly náboženství za překonanou záležitost, jež do škol nepatří. Následující stať je

věnována vývoji učebnic náboženství používaných ve školách, komentuje jejich problematická místa i

pedagogickou podobu. V dalším sledu se věnuje vývoji oboru náboženská pedagogika – časopisu Idea

(1931-1942), Spolku učitelů CČS, diskusi o vyučovacích metodách apod. Třetí kapitola se zaměřuje na

proměny ve vyučovacích metodách i v obsazích katechismů v poválečné generaci CČS(H). Opět je zde

vložen důležitý pododdíl, který se zabývá právními úpravami v letech 1948-1953, během nichž bylo

odsunutí náboženství na okraj školní výchovy dokonáno. MW v textu hodnotí v samostatných

podkapitolách též celou řadu teologů CČS s ohledem na jejich práci v oblasti katechetiky. Závěr práce

je spíše shrnutím obsahu jednotlivých kapitol.

Práce Matasové-Wolfové splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci po stránce

obsahové i formální. Přináší řadu zajímavých poznatků z oblasti dějin katechetiky CČS a vyučování

náboženství ve školách a tím nepřímo dává odpověď na otázku současného stavu výuky náboženství.

Práci hodnotím – výborně.